[image: image1.wmf]

ATA DA 36ª (TRIGÉSIMA-SEXTA) SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARIQUERA-AÇU, situada a Av. Dr. Fernando Costa, 497. Realizada no dia 31 de outubro de 2016, com início às vinte horas e oito minutos. Sob a Presidência do Vereador Wagner Bento da Costa, secretariando os trabalhos da Mesa o Vereador Arnaldo Lourenço, Primeiro-Secretário. Presente os Vereadores: Arnaldo Lourenço, Edson Schimidt, Ezequiel de Lima Júnior, Eliel Coppi, Júlio César Haddad, Luiz Alberto Rodrigues, Paulo Roberto Mendes, Sebastião Assunção e Wagner Bento da Costa. Havendo número regimental o senhor Presidente diz: “Sob a proteção de Deus, iniciamos nossos trabalhos”. Dando início ao EXPEDIENTE DO DIA o senhor Presidente solicita ao senhor Secretário que proceda a leitura da Ata da 35ª (Trigésima-Quinta) Sessão Ordinária ano de 2016, da Câmara Municipal de Pariquera-Açu. O Vereador Eliel Coppi requer a dispensa da leitura da Ata, uma vez que a mesma se encontra na secretaria da Câmara à disposição dos senhores Vereadores. Posto o requerimento em discussão, não havendo discussão. Posto o requerimento em votação, foi aprovado por unanimidade pelos senhores vereadores. Posto a Ata da 35ª (Trigésima-Quinta) Sessão Ordinária do ano de 2016 em discussão. Não havendo discussão, a mesma é considerada aprovada. Dando continuidade, o senhor Presidente solicita ao senhor secretário que proceda a leitura do EXPEDIENTE DO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL. Leitura do Ofício Nº 477/216, que encaminha cópia das Leis Nº 624 a 626/2016, Decretos Nº 22 a 37/2016, sendo a numeração 29 cancelada e Portarias Nº 370 a 434/2016. Prosseguindo, o senhor Presidente solicita ao senhor secretário que proceda a leitura do EXPEDIENTE DOS SENHORES VEREADORES. Leitura do  REQUERIMENTO Nº 054/2016, de autoria dos vereadores Ezequiel de Lima Júnior e Eliel Coppi.  REQUEREMOS à Mesa, ouvido o Plenário, após as formalidades regimentais, que seja oficiado o Ilmo. Sr. ALCINEU GARCIA VILLELA JÚNIOR, responsável pela Diretoria Institucional - Regional São Paulo da Telefônica/VIVO, solicitando do mesmo, providências no sentido de efetuar a substituição do poste de madeira que apresenta risco de queda, por um poste de concreto, localizado na esquina da Rua Pedro Andrelino Martins com a Rua Máximo Zanella e reparo no poste de concreto que se encontra inclinado, localizado na esquina da Rua Pedro Andrelino Martins com a Av. Ivo Zanella, no Jardim São Carlos. JUSTIFICATIVA: O poste de madeira apresenta sinais claros de desgaste e deterioração e o poste de concreto sofreu uma acentuada inclinação, onde estão comprometendo a segurança e a integridade física dos moradores e transeuntes, pois o risco de queda dos referidos postes é extremamente alto. Posto o requerimento em discussão, faz uso da palavra o autor vereador Eliel Coppi, que autoriza o endosso da propositura pelos demais vereadores. Posto o requerimento em votação, foi aprovado por unanimidade. Leitura do REQUERIMENTO Nº 055/2016, de autoria do vereador Wagner Bento da Costa e endossada pelo vereador Arnaldo Lourenço. REQUEIRO à Mesa, ouvido o Plenário, após a formalidades regimentais, seja oficiado o Exmo. Sr. Deputado Estadual PAULO CORRÊA JÚNIOR, para que faça gestão junto ao Exmo. Sr. Secretário Chefe da Casa Civil Deputado Federal SAMUEL MOREIRA DA SILVA JÚNIOR, no intuito de ceder à Prefeitura Municipal de Pariquera-Açu, o espaço onde se encontra lotada a ADAEE - ASSOCIACAO DOS SERVIDORES DO DEPARTAMENTO DE AGUAS E ENERGIA ELÉTRICA, no município de Pariquera-Açu. JUSTIFICATIVA: Justifica-se tal pleito uma vez que, o espaço da ADAEE - ASSOCIACAO DOS SERVIDORES DO DEPARTAMENTO DE AGUAS E ENERGIA ELÉTRICA, encontra-se ocioso com uma estrutura se degradando, onde poderia ser utilizado na elaboração de projetos voltados à atividades com a juventude e “melhor idade”, através da estrutura que o local possui como piscina, quadra de futsal, campo de areia, Cancha de Bocha, e ainda, conta com área destinada à festas, confraternizações, promovendo assim, a integração entre as famílias, já que a ADAEE não demonstra interesse em gerenciar a referida Associação. Solicito ainda que, cópia da presente propositura seja encaminhada ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal JOSÉ CARLOS SILVA PINTO, para conhecimento e apoio ao quanto solicitado. Posto o requerimento em discussão, faz uso da palavra o autor vereador Wagner Bento da Costa, que explana sobre a propositura e convida os demais vereadores à endossarem a propositura. Posto o requerimento em votação, foi aprovado por unanimidade. Prosseguindo, o senhor presidente solicita a leitura do EXPEDIENTE DE DIVERSOS. Leitura do Ofício 503/2016, do Ministério público do Estado de São Paulo, referente ao Inquérito Civil Nº 140366117/2016. Leitura do ofício em resposta ao requerimento Nº 047/2016. Não havendo nada mais a tratar na pauta do expediente do dia, o senhor Presidente solicita aos senhores vereadores que farão uso da palavra na Explicação Pessoal, que façam suas inscrições, de acordo com o art. 162, do Regimento Interno. Encerrada as inscrições, o senhor presidente franqueia a palavra aos senhores vereadores para explicação pessoal de acordo com a ordem de inscrição por cinco minutos cada um. Faz uso da palavra o vereador Wagner Bento da Costa, que explana sobre o inquérito civil instaurado pelo Ministério Público, referente à encerramento do serviço do SAMU pelo Departamento de Estradas e Rodagem. Informou endereço eletrônico para acesso aos vídeos das gravações das sessões. Ninguém mais fazendo uso da palavra e não havendo nada mais a tratar agradeço a presença dos senhores Vereadores e visitantes e com a graça de Deus dou a Sessão por encerrada. Eu ________________, (Arnaldo Lourenço), Primeiro-Secretário lavrei a presente Ata que vai assinada pelo Presidente e Secretário.

“Deus Seja Louvado”

   _
214

_1489909199.doc
[image: image1.png]